
Stiftelsen Sportfront har tagit fram ett nytt informationsmaterial om 
droger, våld och riskbeteenden, Påverka unga att göra hälsosamma 
val. Den kan vara ett stöd för kommuner i folkhälsoarbetet och den 
kan också användas av andra organisationer och verksamheter som 
ett sätt att verka samhällsstödjande.

Nu vill vi ge er möjlighet att få en egen upplaga av broschyren med 
två specialutformade sidor för er kommun/verksamhet att dela ut 
till dem som ni vänder er till. Ni kan också utveckla era kunskaper 
i samarbete med oss, till exempel genom att boka våra föreläsningar, 
för att öka kunskapen och medvetenheten om droger, våld 
och konsekvenserna för individen och samhället.

Broschyren har 32 sidor. Texterna är skrivna och faktagranskade  
av experter i frågor kring energidrycker, spelberoende, sexuella över-
grepp, dopning, tobak och vit snus, lustgas, narkotika, unga på nätet, 
vuxenrollen, läkemedel, tecken på missbruk med mera. Materialet 
är upphovsrättsskyddat och får inte kopieras.

Stiftelsen Sportfront 
Vi ordnar föreläsningar, utbildningar, ger 
konsultation och handledning för närings-
livet, den privata och offentliga sektorn inom 
idrott och föreningar, för sjukvård och polis 
samt förskola och skola, till exempel på 
föräldramöten. www.sportfront.se

VÅRT ERBJUDANDE
Ni får en egen broschyr till er verksamhet/kommun 
där ni på sidan två kan lägga in egen logotyp och 
en text på max 1400 tecken. Vi hjälper till med text-
granskning och formgivning. Exempel på rubriker:
Bakgrund, Vision, Prioriterat mål, Samarbete med 
Sportfront.

På baksidan kan ni lägga till era egna telefon- 
nummer och kontaktvägar för stöd eller anmälan.  

Ni bestämmer själva hur många ex den ska tryckas 
i och ni kan använda den till personalutbildningar, 
föräldramöten på förskolor/skolor/föreningar/ 
cuper, utbildningar, i samband med föreläsning 
med mera.

Ta gärna kontakt med mig om du vill veta mer om 
erbjudandet och titta närmare på broschyren!

Hälsningar,
Marie Clasgård, ordförande i Stiftelsen Sportfront
Telefon: 0735-42 06 09
E-post: marie@sportfront.se

Broschyr om droger,  
våld och riskbeteenden
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Med intensiv marknadsföring har 

energidrycker blivit populära bland 

barn och ungdomar. Dryckerna 

innehåller flera uppiggande sub-

stanser. För stunden blir man pigg 

och alert men drycken har biverk-

ningar och kan medföra allvarliga 

hälsorisker.

Hög halt koffein

Halten koffein i energidrycker är 

vanligen runt 80-200 mg per burk, 

vilket är högt. Intag över 400 mg 

koffein anses som farligt och unga 

är mer känsliga än vuxna.

Effekterna av kombinationen 

koffein och aminosyran taurin 

är inte helt klarlagda men i stora 

mängder (fler än tre burkar) eller 

hos känsliga individer, kan intaget 

medföra biverkningar såsom hjärt-

klappning, oregelbunden hjärt-

rytm, obehagskänslor och utta-

lad ångest. Allvarliga biverkningar 

såsom kramper, kollaps och hjärt-

arytmier har rapporterats.

Vid en normal kost är behovet av 

dessa produkter och deras innehåll 

helt överflödigt.

Aminosyror

Energidrycker och funktions-

drycker innehåller ofta höga kon-

centrationer av olika aminosyror. 

De vanligaste aminosyrorna som 

förekommer är taurin och/eller 

BCAA (leucin, isoleucin och valin) 

och de finns i koncentrationer som 

ofta är många gånger högre än de 

som man får i sig via en varierad

kost. Alla aminosyror har en funk-

tion i kroppen och ett för stort intag 

kan hos vissa individer påverka 

blodsockernivåer, hjärtrytm och 

insulinkänslighet. De fördelar som 

framhålls med konsumtion av ami-

nosyror i energi/funktionsdrycker 

saknar oftast helt vetenskaplig 

grund eller är marginella.

Effekter och biverkningar

Från flera skolor i Sverige har det 

rapporterats att elever blivit rast-

lösa, obalanserade, ”speedade” och 

okoncentrerade av energidrycker. 

Den stora mängden koffein och 

socker ger för ögonblicket en snabb 

energikick. Denna kan följas av 

en drastisk sänkning av blodsock-

ret varvid en påtaglig trötthet blir 

resultatet av den ojämna blodsock-

ernivån. Flera barn och ungdomar 

har också fått symptom som hjärt-

klappning, bröstsmärtor, ångest, 

kramper, aptitlöshet, nedstämdhet 

och sömnbesvär.

Kombination med alkohol

Det är visat i flera vetenskapliga 

studier att ungdomar som dricker 

energidrycker i kombination med 

alkohol löper betydligt större ris-

ker än andra att råka ut för olyckor, 

hamna i slagsmål, åka med en alko-

holpåverkad bilförare, prova nar-

kotika samt ha oönskat sex. De 

dricker också mer alkohol och 

Energidrycker

iNNEHÅLLEt 

Koffein
Guarana – koffeinliknande  

substans
Taurin – aminosyra

BCAA – grenade aminosyror

Glukuronolakton – ett energi-

substrat som bildas i kroppen

av glukos
Sockerarter som glukos, fruktos 

och sackaros

Vitaminer – ofta B-vitaminer

ViSStE DU Att...

•	 energidryck är särskilt olämp-

ligt för gravida, ammande, 

njursjuka och för barn med 

neuropsykiatriska diagnoser

•	 energidryck är olämpligt som 

vätskeersättning/törstsläck-

are och att kombinera med 

alkohol

•	 energidrycker kan öka skade-

verkningar på tänderna,

•	 det inte finns någon lagstad-

gad åldersgräns för att köpa 

energidryck

•	 många barer har slutat att 

sälja alkohol i kombination 

med energidryck. 

RAppoRtERA

Det är viktigt att du rapporterar 

biverkningar du ser hos barn och 

unga till skolhälsovården, vid all-

varliga tillbud till Socialstyrelsen 

och Livsmedelsverket. Då hjälper 

du till att samla in kunskap om 

energidryckerna.

är oftare berusade jämfört med 

dem som inte blandar alkohol och 

energidrycker.
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Barn och unga riskerar att utsättas 
för kränkningar i alla de miljöer de 
vistas i. Inom familjen, på boenden, 
i förskola, skola, på internet, i fri-
tidsverksamheter som idrott, scou-
ting, kyrkliga verksamheter och på 
musikfestivaler. Vi vet att sexuella 
övergrepp sker inom sådana mil-
jöer, trots ökad kunskap och skärpt 
lagstiftning. Barn och unga behöver 
kunna lita på de ansvariga vuxna 
som de är beroende av. 

En epidemi
Idag är sexuella övergrepp mot barn 
klassat som en epidemi av WHO. 
Undersökningar visar att ett av fem 
barn i Sverige utsätts för någon 
form av sexuella övergrepp. Det 
blir allt vanligare att barn utsätts 
för sexuella övergrepp på internet. 

Det är en förhållandevis liten 
andel av dessa brott som kommer 
till socialtjänstens och polisens 
kännedom. Bristande kunskap hos 
den som utsatts och vuxna i bar-

nets närhet är ett skäl. Ett annat 
är barns begränsade förmåga att 
berätta och beskriva. Ett tredje är 
känslan av att det inte är någon idé 
att anmäla, delvis förklarat av oron 
att inte bli trodd. 

Och ofta är inte ett barns berät-
telse tillräcklig, hur trovärdig den 
än verkar. 

Barnen som utsätts upplever 
skam och skuldkänslor. Särskilt 
när övergrepp sker i nära relation. 
Dessutom finns bilden av att myn-
digheterna handlägger ärenden så 
långsamt att utredningar inte till-
räckligt ofta leder till rättegång. 

Konsekvenser
Vi vet att det finns samband mel-
lan alkohol, droger, psykisk ohälsa 
och sexuell utsatthet. I familjer där 
de vuxna missbrukar är risken för 
våld, inklusive sexuellt våld, högre. 
Unga som själva missbrukar tende-
rar att befinna sig i risksituationer 
och har sämre förmåga att skydda 

sig. Vi vet också att sexuell utsatt-
het riskerar att medföra psykisk 
ohälsa, med bland annat missbruk 
av alkohol och droger, depres-
sion, ångest, självskadebeteenden, 
ätstörningar, sexuell- och våldspro-
blematik samt kroppslig ohälsa. 

Signaler och tecken
Den som är utsatt kan dra sig till-
baka, sluta sig, verka nedstämd, 
kanske hemlighetsfull eller skam-
sen. Andra signaler kan vara utbrott 
i sorg och vrede och aggressivitet 
mot sig själv eller andra. Det kan 
yttra sig i ett sexualiserat beteende 
och i destruktivitet. 

Ta signalerna på allvar
Det är en utmaning för vuxenvärl-
den att motverka sexuella över-
grepp mot barn och unga och upp-

täcka dem som inträffar i ett tidigt 
skede. Omsorgspersonal, pedago-
ger, socialtjänst, polis, ledare och 
styrelser inom idrotts- och fören-
ingsverksamheter har ett ansvar att 
lyssna, försöka förstå, våga känna 
in och benämna misstankar. Oros-
anmälningar till socialtjänst och 
polisanmälan ska inte upplevas så 
dramatiskt att det förhindrar att 
barns rättigheter respekteras. 

Mod, kunskap och beredskap
Professionella vuxna behöver ha 
kunskap, vara närvarande och enga-
gerade för att se de utsatta barnen 
och ha modet att tänka fritt och 
kunna kommunicera frågan med 
andra berörda. Då kan de skapa 
rutiner i sina verksamheter så att 
det finns beredskap för att snabbt 
kunna agera för barnets bästa.

Sexuella övergrepp
mot barn och unga

OM DROGER, VÅLD OCH RISKBETEENDEN

Påverka unga att  göra hälsosamma val

Kungälvs kommun har som vision nolltolerans när det gäller bruk, inne-hav och spridning av droger. Kommunen har under de senaste åren gjort fl era olika kartläggningar som verkligen synliggör att vi tillsammans måste 
arbeta aktivt mot droger i vår kommun. 

En nationell trend bland ungdomar, som vi även ser i Kungälv, är att alkoholdrickandet minskar samtidigt som cannabisbruket ökar eller ligger kvar på en oroväckande nivå. Viktigt är att både arbeta främjande och förebyggande via alla de insatser som sker i ordinarie verksamheter, som exempelvis i skolan, på fritidsgården, inom socialtjänsten, i samverkan 
med föreningslivet. För att stötta dessa insatser erbjuder vi olika riktade utbildningsinsatser för ungdomar, personal, föräldrar och allmänhet. Vi har även tydliga och gemensamma riktlinjer kring tobak och drogfria ungdomsmiljöer.

Den nya Mini-Maria-mottagningen som har öppnat ska göra det lättare för tonåringar och unga vuxna att snabbt få råd, stöd och behandling vid bekymmer med alkohol eller andra droger. Det kan också gälla spel om pengar. Hit kan du som förälder vända dig för råd och stöd kostnadsfritt. 
På Mini-Maria arbetar socionomer, sjuksköterskor, psykologer och läkaretillsammans för att hjälpa dig och dina närstående med råd, stöd och behandling. Du behöver ingen remiss för att komma till Mini-Maria.

Tillsammans med stiftelsen Sportfront mot droger, våld och ohälsa, har vi haft möjligheten att ta fram broschyren samt genomföra kunskaps- och 
förebyggande insatser. Du som vuxen är viktig!

Den här broschyren vänder sig till dig som är förälder eller annan viktig vuxen i Kungälvs kommun. Det är ett tillfälle för dig att lära dig mer om våld och droger och hur du kan stötta dina barn att göra hälsosamma val.
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Hit kan du vända dig för stöd  

eller anmälan i Kungälvs kommun
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Socialtjänstens råd- och stödtelefon 0722-13 22 05

Oro för ungdom i riskzon för alkohol och droger. Både ungdomar och anhöriga kan höra av 

sig. Du kan vara anonym. Bemannad dagtid, ringer upp om du lämnar ett meddelande.

Mini-Maria 010-441 50 90

Finns till för dig i Kungälv som är 13–21 år och som har bekymmer med alkohol eller  

andra droger, eller med spel om pengar. Alla besök är kostnadsfria och vi har tystnadsplikt. 

www.1177.se/Vastra-Gotaland/hitta-vard/kontaktkort/Mini-Maria-Kungalv/ 

Polisen 114 14 

Numret ska användas för situationer som inte är akuta, till exempel

polisanmälan och lämna tips. www.polisen.se

Gemensam mottagning socialtjänsten 0303-23 93 77

Om du behöver prata med någon inom socialtjänsten, och inte redan har kontakt med en 

socialsekreterare. www.kungalv.se/omsorg--hjalp/stod-vid-kris/gemensam-mottagning/

Familjehuset Klippan 0303-37 97 87

En mottagning för barn och unga 6–18 år och deras familjer. 

Fältgruppen Kungälv 0736-77 14 00 (dagtid), 0702-31 98 45 (kvällstid)

Arbetar uppsökande och relationsbyggande gentemot ungdomar. 

www.kungalv.se/omsorg--hjalp/stod-till-familjen/Faltarbete/

Kungälv ungdomsmottagning 010-473 38 70, läs mer här www.kungalv.se/droger

Socialjouren i Göteborg 031-365 87 00

Hit kan du vända dig på kvällar efter kl 16 och helger när socialtjänsten är stängd.

BRIS- stödlinje för idrottsledare 077-44 000 42 (vardagar kl 9–12)

FMN – Föräldraföreningen mot narkotika 031-12 89 01

Verksamheten riktar sig i första hand till anhöriga www.fmn.se

Läs mer
www.sportfront.se 

www.umo.se 

www.iq.se

www.cannabishjalpen.se

www.drugsmart.com

www.drugnews.se

www.can.se

www.dopingjouren.se

Stöd Sportfront 

Vill du eller ditt företag göra god 

samhällsnytta? Stöd Sportfronts 

vålds- och drogförebyggande  

arbete. Swisha ditt bidrag till  

123 007 34 11.

Kontakt

marie@sportfront.se

www.sportfront.se
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Lustgas
Lustgas är ett bedövningsmedel 

som bland annat används vid för-

lossningar. Det används också som 

berusningsmedel bland unga män-

niskor. Lustgas är inte narkotika-

klassat i Sverige, men det är vik-

tigt att känna till ris
kerna med att 

använda det i berusningssyfte.

Det kommer och går bland 

ungdomar som kan betrakta lust-

gas som ofarligt, men det finns 

tydliga hälsorisker med använd-

ningen, både akut och vid uppre-

pad användning där risken för neu-

rologiska skador är betydande.

Lustgasen köps i små silverfärgade 

patroner avsedda för gräddsifoner. 

Kan också köpas i gastuber som 

står under övertryck. Hantering av 

gas under övertryck kräver särskild 

försiktighet. Gasen inhaleras direkt 

genom en gräddsifon eller genom 

att fylla ballonger med lustgasen 

och sedan andas in från ballongen. 

Lustgasen ger ett rus på några 

minuter, som skapar en avslapp-

ning och fnittrighet. Det kan ge 

smärtlindring och hallucinationer.

Lustgaspatroner finns att köpa 

både på nätet, i partybutiker och på 

”stan”. Försäljning och användning 

kan ske utanför krogar, torg, skolgår-

dar och hemmafester. Färdigfyllda 

ballonger säljs också öppet på stan. 

Kundkretsen är ofta ungdomar.

Polisens bild är att unga perso-

ner som berusar sig på det här sät-

tet riskerar att hamna i ett missbruk 

och en negativ spiral i livet. Det kan 

handla om att man hamnar efter i 

skolan, känner ångest och oro, prova 

narkotika och börjar umgås i kretsar 

med kriminella personer. Eftersom 

lustgas inte är narkotikaklassad, har 

polisen via lagstöd svårt att ingripa 

mot problemet.

Risker med lustgas

Då gasen inhalerats direkt från 

gastuber får man i sig en koncen-

trerad gas till sk
illnad mot vad man

TIPS TILL VUXNA

•	 Prata	med	barn	och	ungdomar	

i	din	närhet	om	risker	och	kon-

sekvenser	med	lustgas.	

•	 Var	observant	på	om	du	hittar	

ballonger	och	gasbehållare	

bland	den	unges	tillhörigheter.	

•	 Kontakta	och	informera	polisen	

om	du	ser	patroner	till	exempel	

på	en	skolgård,	torg	eller	hallar.	

•	 Gör	en	orosanmälan	till	social-

tjänsten	om	du	känner	en	oro	

för	ett	barn	eller	ungdom.		

Som	privatperson	kan	du	vara	

anonym.	Se	det	som	en	möjlig-

het	att	hjälpa	ett	barn	som	kan	

behöva	stöd	och	vägledning.	

•	 Vistas	utomhus	i	de	miljöer		

där	ungdomar	befinner	sig	på	

kvällar	och	helger.

får på sjukhuset där gasen är blan-

dad med syrgas.

Den främsta risken med lustgas 

är syrebrist vid inandning. Det kan 

leda till illamående, yrsel, med-

vetslöshet, andningsbesvär och 

kramper. Symptomen kan även 

omfatta oförmåga till koordination 

och reflexen att ta emot sig vid ett 

fall. Tillfällig försvagning av hjärt-

muskeln och att kroppens skydds-

reflexer försvagas. Till exempel 

dämpas kräkreflexen. Dödsfall har 

inträffat på grund av den syrebrist 

som kan uppstå vid inandning av 

koncentrerad lustgas.

Riskerna med lustgas ökar när 

det används samtidigt med dro-

ger eller alkohol. Det är vanligt att 

kombinera med exempelvis alko-

hol eller cannabis för en starkare 

effekt. Det går inte att säga hur 

mycket man kan få i sig utan att det 

är farligt, det varierar från person 

till person samt i vilken koncentra-

tion man får i sig gasen. Koncen-

trerad lustgas kan vara mycket kall 

vilket kan ge skador i näsan, på läp-

parna, på stämbanden och i de övre 

luftvägarna.

Att använda lustgas upprepande 

och under en längre tid kan vara 

farligt på flera sätt. Det kan ge ska-

dor på nervsystemet och ryggmär-

gen genom att B12-vitamin i krop-

pen avaktiveras. Extra riskabelt är 

användningen hos dem som redan 

har B12-brist eftersom det då kan 

ge depressioner och psykoser. I 

vissa fall kan det skada nervsyste-

met så att det blir svårt att använda 

musklerna. Du kan få svårt att 

styra armar och ben och tappa kän-

sel i ben, fötter, armar och fingrar. 

Det kan också göra att du kissar på 

dig eller att du får svårt att kissa. I 

ovanliga fall kan det också påverka 

blodet och göra att du får blodprop-

par i hjärnan eller i lungorna. Det 

har förekommit att vuxna utsatt 

minderåriga för sexuella ofredan-

den i samband med lustgasrus.


